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Abstrakt

Práce rozebírá principy provádění deterministické jednoprůchodové syntak-
tické analýzy. Především je kladen důraz na přístup shora dolů metodu rekur-
zivního sestupu. Dále se práce zabývá transformacemi gramatik na LL(1) gra-
matiky, které jsou očekávaným vstupem zmíněné metody, dále také překladem
popsaným S–atributovanými a L–atributovanými překladovými gramatikami.
Součástí práce je dokumentace implementovaného generátoru parseru, který
implementuje zmíněnou teorii.

Klíčová slova formální jazyk, bezkontextová gramatika, syntaktická ana-
lýza, transformace gramatik

Abstract

The thesis analyzes principals of performing deterministic single-pass parsing.
In particular it is focused on the top-down parsing method called recursive
descent parser. The thesis also describes grammar transformations in order
to get LL(1) grammar. A part of the thesis is a documentation of implemen-
ted parser generator. The generator implements semantic processing by using
S–attributed and L–attributed grammars. The implemented parser is a part
of attachment.

ix

Keywords formal language, context–free grammar, syntactic analysis, gra-
mmar transformations

x

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Analýza a návrh 5
2.1 Formální jazyk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 Atributovaná bezkontextová gramatika . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Lexikální analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.4 Syntaktická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
2.5 Sémantická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.6 Metoda rekurzivního sestupu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.7 Přehled existujících řešení generátorů syntaktické analýzy . . . 13
2.8 Transformace bezkontextových gramatik na LL(1) gramatiky . 15

3 Implementace 23
3.1 Programové celky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.2 Datové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3 Načítání gramatiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.4 Generování kódu a jeho struktura . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.5 Implementace transformací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4 Uživatelská část a testování 37
4.1 Kompilace a spuštění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.2 Napojení lexikálního analyzátoru . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.3 Testování implementovaného nástroje . . . . . . . . . . . . . . . 39

Závěr 41

Literatura 43

xi

A Seznam použitých zkratek 45

B Adresářová struktura přiloženého CD nosiče 47

C Gramatika pro načítání uživatelem zadaných gramatik 49

D Gramatika pro kontrolu a překlad sémantických operací 51

E Příklad transformace levé rekurze se sémantickými operacemi 53

xii

Seznam obrázků

2.1 Derivační strom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Zpracování sémantiky po převedení na pravou rekurzi . . . . . . . 21

xiii

Seznam tabulek

2.1 Konflikt first–first . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.2 Konflikt first–follow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3 Transformace sémantiky – levá faktorizace . . . . . . . . . . . . . . 16
2.4 Transformace sémantiky – rohová substituce . . . . . . . . . . . . . 18
2.5 Transformace sémantiky – pohlcení terminálního symbolu . . . . . 19
2.6 Transformace sémantiky – levá rekurze . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.1 Seznam nejdůležitějších zdrojových souborů s popisem . . . . . . . 24
3.2 Ukázka reprezentace sémantického pravidla . . . . . . . . . . . . . 26

4.1 Srovnání parseru aritmetických výrazů s ANTLR . . . . . . . . . 40

xv

Úvod

Teorie formálních jazyků je velmi významnou oblastí počítačové vědy. Přes-
tože se jedná o teoretickou oblast, její výsledy mají široké uplatnění a to
především od druhé poloviny 20. století, kdy začala být rozvíjena pro účely
využití počítačem. Bez formálních jazyků by jen stěží mohly existovat překla-
dače počítačových programů v takové podobě jako jsou známé dnes. Jejich
významná část je na těchto prostředcích postavená. Využití samozřejmě ne-
končí pouze u překladačů. Obecně lze říci, že prostředek je možné využít při
tvorbě jakékoli aplikace, která na základě vstupujícího textu v přesně speci-
fikované podobě získává informace obsažené v textu pro následné zpracování.
Formální jazyky jsou poměrně rozsáhlou oblastí, která poskytuje mnoho te-
oretických modelů pro popis určitých tříd jazyků. Mezi tyto modely patří
například konečné automaty, gramatiky, regulární výrazy, turingovy stroje a
podobně. Cílem této práce není přehled všech těchto modelů, ale analýza a
implementace jedné konkrétní metody, která je pro praktické účely přínosná, a
to zvláště pro počítačové zpracování strukturovaného textu. Předmětem práce
jsou tedy zejména metoda provádějící syntaktickou analýzu určité podmnožiny
formálních jazyků a algoritmy s tímto související.

Aplikace formálních jazyků umožňuje zpracovávat počítačem informace
obsažené v textu, které jsou strukturovány člověku srozumitelnou formou.
Tyto informace poté uloží do vnitřní reprezentace, s níž je možné dále praco-
vat. Například je možné přeložit je do podoby, která obvykle již pro člověka
není snadno interpretovatelná, zato je přizpůsobená pro strojové zpracování.

Teorie formálních jazyků poskytuje různé prostředky pro popis jazyků a
vyjádření překladů. Jsou také známy efektivní algoritmy pro provádění ana-
lýzy jazyků. Ve chvíli, kdy programátor implementuje analyzátor textu, může
prostředku využít a navrhnout jeho pomocí strukturu jazyka. Následně ana-
lyzátor naimplementovat podle těchto algoritmů. Významným přínosem tako-
vého přístupu je, že jej lze poměrně snadno automatizovat. To má za důsledek
značný vzrůst efektivity vytváření aplikací, eliminaci programátorských chyb
a v neposlední řadě snadné provádění změn.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu problematiky zpracování textu počítačem při
použití metody rekurzivního sestupu a naimplementovat nástroj na genero-
vání syntaktického analyzátoru rozšířeného o zpracování sémantiky pro LL(1)
jazyky na základě vstupní gramatiky. Nástroj by měl také automaticky prová-
dět transformace vstupních bezkontextových gramatik na tvar LL(1). V práci
bude navrhnuta a implementována struktura zápisu vstupujících atributova-
ných gramatik a to takovým způsobem, aby jeho použití bylo pro uživatele
snadné a přehledné. Načítání gramatik podle navrženého schématu bude im-
plementováno do programu. Dále bude následovat testování implementovaného
nástroje a srovnání s již existujícím nástrojem ANTLR z hlediska rychlosti a
paměťové složitosti generovaných parserů na testovacích vstupech.
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Kapitola 2
Analýza a návrh

2.1 Formální jazyk

Před zavedením formálního jazyka je potřeba definovat abecedu. Pojmem abe-
ceda se rozumí „končená množina symbolů“ [1]. Abeceda bude značena sym-
bolem T . V některých textech je možné se též setkat s označením Σ. Jako
příklad takové abecedy může být množina lexikálních elementů programova-
cího jazyka, nebo textového komunikačního protokolu.

{begin, end, if, then, else, class, template, . . .}

Řetězec – nebo také věta – nad abecedou je libovolná konečná množina
tvořená symboly dané abecedy. Dále se zavádí speciální řetězec, který repre-
zentuje prázdný řetězec. Prázdný řetězec se obvykle značí symbolem ε. Tohoto
značení se bude držet i následující text.

Formální jazyk L nad abecedou T je množina řetězců nad abecedou T .
Množina nemusí být pouze konečná a v praxi tomu tak ani nebývá. Formální
jazyk je tedy podmnožinou všech řetězců sestávajících ze znaků dané abe-
cedy. Formálně zapsáno L ⊆ T ∗ [1]. Příkladem formálního jazyka mohou být
všechny potencionální zápisy programů konkrétního programovacího jazyka,
zatímco větou formálního jazyka by byl jeden zápis zdrojového kódu pročíta-
čového programu.

bool Grammar::createTable () {
table.clear();

[…]

tačním souboru je nutné vložit direktivu #include s názvem hlavičkového
souboru lexikálního analyzátoru. Tento krok se opět provede automaticky
v případě, že je program spuštěn s přepínačem –l za nímž následuje název
hlavičkového souboru. Všechny ostatní změny je potřeba provést v implemen-
tačním souboru v metodě Input::read(). Nejprve je potřeba změnit datový
typ proměnné lexem_in na datový typ, kterým lexikální analyzátor repre-
zentuje lexikální element. Následně nahradit volání metody read_lexem()
metodou nebo funkcí lexikálního analyzátoru realizující načtení lexikálního
elementu ze vstupního streamu is a výsledek uložit do výše deklarované pro-
měnné lexem_in. Dále je nutné ve struktuře lexem_out přiřadit typ lexikál-
ního elementu type a případně dále přiřadit hodnoty atributů z proměnné
lexem_in lexikálního analyzátoru. Proměnné reprezentující atributy lexikál-
ních elementů mají názvy ve tvaru at[název lexému][název atributu].
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Dalším možným přístupem, jak připojit lexikální analyzátor, je vytvořit obalo-
vací třídu se stejným rozhraním, jako dodaný lexikální analyzátor a následně
propojit funkcionalitu s tímto rozhraním. Takovým přístupem je možné se
téměř vyhnout ručnímu zásahu do generovaného parseru.

4.3 Testování implementovaného nástroje
Pro účely testování aplikace a odhalování případných chyb byly použity testo-
vací gramatiky a vstupní věty pro kontrolu korektního provedení syntaktické
a sémantické analýzy. Všechny testovací vstupy jsou k dispozici na přiloženém
CD disku v adresáři /ll-generator/work/. Dále jsou k dispozici ukázkové
vstupy pro program ANTLR ke srovnání produktu této práce s profesionálním
softwarem.

Testovací data jsou členěna podle druhu testů. Testováno bylo korektní na-
čítání gramatik, dále aplikace jednotlivých transformací a jejich kombinace.
Nakonec bylo provedeno testování nad komplexními gramatikami, které svoji
povahou odpovídají reálným aplikacím – například zjednodušený parser pro
programovací jazyk Pascal nebo parser pro načítání a vyhodnocování aritme-
tických výrazů. Při testování nebyly zjištěny žádné závažné chyby.

Vybraná gramatika byla dále zapsána pro program ANTLR za účelem
otestování funkčnosti a porovnání časové a paměťové složitosti se zmíněným
programem. Srovnání proběhlo na gramatice aritmetických výrazů 16. Vstupní
data byla náhodně generována jednoduchým programem 17. Velikosti vstup-
ních dat jsou řádově od desítek bytů do jednoho MiB. Časově i paměťově
vychází lépe implementovaný nástroj oproti programu ANTLR. Tento výsle-
dek je pravděpodobně důsledkem toho, že ANTLR implementuje širší zpraco-
vání syntaktických chyb a poskytuje možnosti nejen pro sémantickou analýzu
definovanou gramatikou, ale i budování AST, ke kterému poskytuje význam-
nou podporu. Implementovaným nástrojem je také možné vybudovat AST, ale
uživatel musí veškeré datové struktury k tomu potřebné sám implementovat
a do gramatiky zadat příslušná sémantická pravidla. Výsledky testování jsou
k porovnání v tabulce 4.1.

16Gramatika pro implementovaný nástroj je umístěna na přiloženém CD v adresáři:
ll-generator/work/grammars/test-arit-expr/gr-aritexpr.txt.
Gramatika pro nástroj ANTLR je v adresáři:
ll-generator/work/antlr-grammars/arit-expr/.

17Generovaná vstupní data jsou k dispozici v adresáři:
ll-generator/work/grammars/test-arit-expr/inputs/.
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velikost vstupu[B] čas běhu[s] paměť[B]
ll1-gen ANTLR ll1-gen ANTLR

43 0,004 0,004 6 880 7 804
1 342 0,004 0,006 10 372 17 008

25 940 0,017 0,039 21 540 44 844
40 776 0,022 0,048 23 668 50 044
79 384 0,036 0,113 38 756 87 724
102 392 0,041 0,233 50 692 117 488
247 644 0,105 0,612 70 276 166 604
369 531 0,142 1,774 148 420 361 964
441 555 0,165 1,250 92 420 221 964
580 228 0,207 1,117 59 252 139 004
629 263 0,223 0,991 82 644 197 404
804 678 0,282 1,754 87 492 209 644
883 112 0,305 1,325 161 092 221 964

Tabulka 4.1: Srovnání parseru aritmetických výrazů s ANTLR
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Závěr

Hlavní cíl práce – implementovat nástroj, který umožňuje generovat parser
uživatelem zadanou gramatikou – byl úspěšně dosažen. Generované programy
jsou schopny zpracovávat syntaxi i sémantiku zadaných vstupních vět a dete-
kovat chyby. Program byl s úspěchem testován na zkušebních vstupních da-
tech a porovnán s nástrojem ANTLR. Dále jsou v práci teoreticky rozebrány
a implementovány základní transformační metody bezkontextových grama-
tik spolu s transformacemi sémantiky. Vzhledem k rozsahu problematiky je
však mnoho dalších věcí, které by stály za dodatečnou implementaci. Pokud
jde o transformace sémantiky, program v tuto chvíli není schopen zpracovat
veškeré sémantické závislosti. Dále by bylo možné implementovat rozšíření
o možnost automatického budování AST. Další věcí je vytvořit k aplikaci ge-
nerátor lexikálního analyzátoru, díky kterému by se návrh parseru významně
zjednodušil.

Celkově hodnotím výsledek práce pozitivně, protože díky této práci jsem
získal hlubší porozumění problematiky zpracování textu a podařilo se mi naim-
plementovat nástroj, který může být v praxi velmi užitečný, přestože podob-
ných aplikací již mnoho existuje.
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Příloha A
