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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Existuje mnoho nástrojů pro automatické generování analyzátorů, jejich účel je však jen vygenerovat zdrojový kód, který
bude provádět operace podle zadané gramatiky. Zadání je v tomto ohledu o vytvoření podobného nástroje. Přínosem práce
je schopnost výsledného nástroje provádět transformace, které ostatní nástroje podobné (ANTLR, YACC, Bison, ...) nemusejí z
principu provádět nebo provádí jen některé. V zadání je podmínka transformací pouze S-atributovaných gramatik, a tedy
nevidím důvod volit náročnější zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V kapitole Analýza a návrh jsou popsány transformace nejen S-atributovaných, ale i některých L-atributovaných gramatik. V
kapitole implementace je popsána implementace nástroje generátoru syntaktického analyzátoru rozšířeného o sémantické
operace. Nástroj byl otestován porovnáním s ANTLR.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Řetězec je posloupnost ne množina.
Dědičné atributy z definice (strana 7) předávají informaci v abstraktním syntaktickém stromě shora dolů.
V definici FOLLOW chybí část ohledně počátečního neterminálu a prázdného řetězce.
V tabulce 2.4 ilustrující transformaci sémantických pravidel pro rohovou substituci obsahují funkce po transformaci odkaz na
neterminál B, který se v pravidle nevyskytuje.
V sekci 2.8.3 je chybně označena transformace pohlcení terminálního symbolu jako metoda odstranění konfliktu follow-
follow.
V sekci 2.8.4 v poslední větě v prvním odstavci není napsáno ekvivalence čeho se zachová.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Překlep "toto gramatikou", chybějící čárky, i tečky na konci vět především v odrážkových seznamech.
Definice množiny FIRST obsahuje chybně vysázený symbol alpha.
V sekci 2.6.4 je pro sjednocení množin použitý symbol plus místo cup.
V sekci 3.2 je ihned otevřena subsekce 3.2.1. Uvítal bych alespoň jeden odstavec pro jejich vizuální oddělení.
Tabulka 3.1 přetéká mimo pravou hranu textu.
Obrázky 2.1 a 2.2 jsou velmi výrazné až rušivé oproti zbytku stránek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Není jasná metodika měření při porovnání s nástrojem ANTLR. Vygenerovaný analyzátor pro ukázkovou gramatiku gr-
postfix.txt není validní, používá neinicializovanou paměť. Některé transformace zřejmě v implementaci nefungují.
Z programátorského hlediska bych vytknul duplikaci funkcionality standardní knihovny, funkce minimum, standardní
kontejnery, vynucené kopírování návratové hodnoty při dotazování se do kontejnerů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Hlavní výsledek práce je sice nyní jen další jednoduchý generátor syntaktického analyzátoru, ale hlavní výhodu do budoucna
vidím v možnosti vypsat transformovanou gramatiku například pro účely výuky. Souhlasím se závěrem, že do budoucna by
bylo vhodné umožnit generovat i lexikální analyzátor.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
V pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Navrhnout transformace atributované gramatiky, aby výsledná gramatika měla stále stejný význam, ale bylo ji možné
implementovat za použití rekurzivních funkcí není z teoretického hlediska jednoduché. Práce takový návrh obsahuje. K
transformacím nejsou dodány důkazy, ale návrh vypadá funkčně. Implementace je schopna transformovat gramatiku
zadanou na vstupu na LL(1) gramatiku a pro ni pak vytvořit kompilovatelný modul, který ji reprezentuje. Implementace není
dokonalá, ale pro dodané ukázkové gramatiky až na jednu funguje. Nad rámec zadání se student zabýval i transformacemi L-
atributovaných gramatik. Celkově tedy hodnotím práci 80 body, tedy stupněm B velmi dobře.

Podpis vedoucího práce: